
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 
 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 54  

 

DATA 26/08/2019 

 

OGGETTO: IMPEGNO DELLE SOMME DOVUTE ALL'AUTOMOBILISTICA 

PEREGO SPA PER L'ESERCIZIO DEL SERVIZIO PER LA PARTE 

BRESCIANA DELLA LINEA  DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  

(TIRANO)  APRICA  EDOLO -  ANNO 2019 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
27/08/2019
 



IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che:  

 a seguito della ideazione e realizzazione, nell’ambito del Programma di Cooperazione 

transfrontaliera Italia-Svizzera 2007/2013, di due significativi progetti  dal titolo “Dai Monti ai 
laghi insieme senz’auto” e Mobilità sostenibile nel Cuore delle Alpi”, la Provincia di 
Sondrio assieme alla Provincia di Brescia, all’Automobilistica Perego s.p.a. per la parte italiana, 
e al Cantone Grigioni e al Comune di Poschiavo per la parte elvetica, hanno creato un circuito 
transfrontaliero volto al potenziamento del trasporto pubblico incentrato su una  mobilità  più 
sostenibile;  

 in tale contesto il 3 giugno 2009 è stata sottoscritta la “Convenzione tra la Provincia di Brescia 
e la Provincia di Sondrio per l’istituzione e la gestione della nuova linea sperimentale di 
trasporto pubblico con autobus Edolo – Aprica – Tirano”;  

 la predetta convenzione disciplinava nel dettaglio gli adempimenti a carico di ciascuna della 
Province in merito all’esecuzione del servizio sperimentale (triennio 2009/2012 a partire dal 1 
luglio 2009 fino al 30 giugno 2012) ed alla copertura degli oneri connessi pattuiti in € 1,83/km 
+IVA;  

 PRESO ATTO che la Regione Lombardia  

a)  con la deliberazione della Giunta Regionale D.G.R. XI/1507 dell’8 aprile 2019, avente ad oggetto: 
“Attribuzione di risorse alle Agenzie del TPL per gli affidamenti dei servizi di trasporto pubblico 
locale per l’esercizio 2019, ha assegnato all’Agenzia di Sondrio le risorse per i servizi di trasporto 
pubblico del Bacino, comprensivo di € 86.784,00 per la linea Aprica – Edolo oggetto di 
convenzione con la Provincia di Brescia;  

a) con successiva deliberazione della Giunta Regionale XI/1782 del 21/06/2019 è stata approvata la 
bozza di progetto di legge di assestamento del bilancio regionale, con la quale è stata apportata 
modifica al temine previsto al comma 4 dell’articolo 60 della l.r. 6/2012, con differimento della 
scadenza per l’espletamento delle procedure di affidamento al 30 giugno 2020; 

b) il  Consiglio di i Amministrazione, con deliberazione n. 8 in data 30 luglio 2019, prendendo atto 
delle indicazioni contenute nell’atto regionale, ha ribadito che la proroga dei termini di validità 
dei contratti di servizio per il trasporto pubblico locale di competenza dell’Agenzia TPL di Sondrio 
-in primis disposta con la deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 9 novembre 2017 - è valida fino 
all’individuazione del nuovo affidatario dei servizi, da individuarsi nel rispetto della normativa 
regionale di riferimento, che prevede quale nuovo termine per l’espletamento delle procedure di 
gara il 30 giugno 2020;  

c) la convenzione in essere tra la Provincia di Brescia e la Provincia di Sondrio si intende prorogata 
fino al termine di durata del contratti di servizio in essere con l’Agenzia per il trasporto pubblico 
del Bacino di Sondrio, è sottointesa quindi la continuazione del servizio autobus sulla linea 
Edolo-Aprica -Tirano  anche per l’anno 2019; 

RITENUTO che, in base a quanto sopra esposto: 
 Il corrispettivo per l’effettuazione della tratta Aprica – Edolo, per un importo (IVA inclusa) di € 

78.587,52  risulta calcolato in funzione di  un calendario concordato per l’anno 2019 di bus/km 
39.040,00, secondo il programma di esercizio minimo con 4 c.c. feriali così come di seguito 
descritto: 
 

2019 gen feb marz apr mag giu lug ago sett ott nov dic tot 

 4 c.c. 

 fer6 

 gg 26 24 26 24 26 25 27 26 25 27 25 24 305 

km 3.328,00 3.072,00 3.328,00 3.072,00 3.328,00 3.200,00 3.456,00 3.328,00 3.200,00 3.456,00 3.200,00 3.072,00 39.040,00 

 

 Il compenso riconosciuto all’azienda per l’effettuazione di tali servizi risulta onnicomprensivo di 

ogni onere aggiuntivo per il personale dipendente; 

RILEVATO che:  

 l’intervento di variazione della prestazione rientra nella facoltà prevista dal codice degli appalti 
che consente alla stazione appaltante di effettuare una variazione in aumento o diminuzione delle 
prestazioni entro un limite predefinito dal codice stesso;  

 la variazione alle prestazioni del contratto di servizio stipulato dalla Società Perego rientra nel 
limite di cui sopra;  

 le risorse trasferite da Regione risultano sufficienti per il programma annuale di esercizio, 
concordato con l’Azienda Automobilistica Perego SpA; 



VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 4 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di previsione 
per il triennio 2019/2021; 

DETERMINA 

1. di impegnare a favore della ditta Automobilistica Perego s.p.a. la somma di €. 78.587,52, al capitolo 

n. 10001 del bilancio 2019, per la copertura degli oneri derivanti dall’esercizio, sulla parte bresciana, 

dell’autolinea Tirano Aprica Edolo, per il periodo 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2019;   

2. di provvedere alla liquidazione delle fatture all’Azienda per lo svolgimento del suddetto servizio, alle 

quali dovrà essere allegato il consuntivo dei chilometri eserciti, previo accertamento che Regione 

Lombardia abbia trasferito le relative risorse ad Agenzia;  

3. di inviare per quanto di competenza copia del presente provvedimento alla Regione Lombardia ed 

all’Agenzia per il Trasporto pubblico di Brescia; 

 

Sondrio, 26/08/2019 

Il Direttore 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 
ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

_______________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 


